
CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA/SP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 928315  - CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA - SP

PREGÃO 90008/2024

Às 17:22 horas do dia 06 de novembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
EDIVALDO SOUSA ARAUJO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 34/2024, Pregão nº 90008/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de revitalização/reforma do conjunto de
módulos dos sombreadores instalados nos estacionamentos, da Câmara Municipal de Hortolândia, incluindo o
fornecimento de tela sombreadora, materiais, equipamentos e mão de obra, conforme especificações do Termo
de Referência - Anexo I do Edital.

Entrega de propostas: De 01/10/2024 às 08:00 até 30/10/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 30/10/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: SP

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/10/2024 às 09:00:03
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 17:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 5
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/10/2024 às 09:00:19 Bom Dia! Informo que está aberta a Sessão de Pregão Eletrônico nº 08/2024.

Sistema 30/10/2024 às 09:00:57
Srs. Licitantes, solicitamos que apresentem seus lances com  responsabilidade para fiel
cumprimento do objeto licitado.

Sistema 30/10/2024 às 09:25:35
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 30/10/2024 às 10:49:22
Srs. Licitantes, informo que a Sessão ficará suspensa pelo prazo de 30 minutos para análise de
verificação da Proposta apresentada. Retornaremos as 11h20 de hoje, 30/10/2024.

Sistema 30/10/2024 às 10:49:53 Srs. Licitantes, fiquem atentos ao horario de retorno da Sessão. Hoje às 11h20.

Sistema 30/10/2024 às 11:20:02 Srs. Licitantes, findo o prazo de suspensão, retornamos à Sessão de Pregão Eletrônico nº 08/2024

Sistema 30/10/2024 às 11:20:46
Informo que a Proposta foi analisada pela Pregoeira e Equipe de Apoio. O documento está
conforme anexo III do Edital de Pregão Eletrônico nº 08/2024; o valor adequado ao lance e a
assinatura eletrônica, constante na proposta, validada. Assim, a Proposta foi aceita.

Sistema 30/10/2024 às 12:14:57
Srs. Licitantes, informo que a Sessão ficará suspensa pelo prazo de 2 horas para análise de
verificação dos documentos de habilitação. Retornaremos as 14h15m de hoje, 30/10/2024.

Sistema 30/10/2024 às 12:15:22 Srs. Licitantes, fiquem atentos ao horário de retorno da Sessão. Hoje às 14h15m.

Sistema 30/10/2024 às 14:15:02 Srs. Licitantes, findo o prazo de suspensão, retornamos à Sessão de Pregão Eletrônico nº 08/2024.

Sistema 30/10/2024 às 14:15:45
Srs. Licitantes, informo que os documentos de habilitação e atestados de capacidade ainda estão em
análise.

Sistema 30/10/2024 às 14:16:40 Assim a Sessão está suspensa por mais 1 (uma) hora. Retornaremos as 15h20m.

1 de 606/11/2024 17:22



UASG 928315 PREGÃO 90008/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/10/2024 às 14:17:00 Srs. Licitantes, fiquem atentos ao horário de retorno da Sessão. Hoje às 15h20m

Sistema 30/10/2024 às 15:20:01 Srs. Licitantes, findo o prazo de suspensão, retornamos à Sessão de Pregão Eletrônico nº 08/2024.

Sistema 30/10/2024 às 15:22:47
Informo que os documentos apresentados foram conferidos, pela Equipe de Apoio, em sites
públicos oficiais, bem como no Cadastro do SICAF.
Bem como, conferido o que exige-se no Item 11.6 do Edital.

Sistema 30/10/2024 às 15:23:07

Conclusão da análise de Documentos de Habilitação:

Anexos exigidos em Edital - OK
Habilitação Juridica (Item 11.1.1) - Ok
Habilitação Fiscal e Trabalhista (11.2.)- OK
Qualificação Economico-Financeira (11.3) - OK

Sistema 30/10/2024 às 15:23:31

Conclusão da análise de Atestados Capacidade Técnica (11.4):

Considerando o Inciso II do art.67, da Lei 14.133/2021, as certidões e atestados deverão
demonstrar a capacidade operacional de serviços similares de complexidade tecnologica e
operacional equivalente ou superior.

Sistema 30/10/2024 às 15:24:01
Considerando a Sumula n. 30/2005 do TCE/SP - que os atestados devem ser exigidos de forma
genérica e veda a exigência de prova em atividade especifica.
A Equipe de Apoio juntamente com a pregoeira decide:

Sistema 30/10/2024 às 15:24:15

1- Atestados Não Aceitos - Sem compatibilidade com o objeto licitado -
* Comando de Policiamento do Interior Dois (16 ares condicionados);
* Detran -SP (nobreaks);
* Centro de Motomecanização da Policia Militar (Fibra Optica);
* Hospital Municipal Dr. Mario Gatti (Postos Serviços);
* COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR 2 (Piso Vinilico);
* Prefeitura de Jaguariuna (Piso Vinilico);
* Museu Paulista Jaguariuna (Manutenção Bebedouro de agua).

Sistema 30/10/2024 às 15:24:37

2- Atestados ACEITOS por serviços similares de complexidade tecnologica e operacional
equivalente ou superior -
*C. TEIXEIRA DE AMORIM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS - EPP;
*COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO PAULO -
PRODESP;
* ICMC USP São Carlos;
* Unicamp Contrato 203/2023;
* COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR 2 (Serviços de Manutenção do Sistema de
Coleta, Condução de Águas Pluviais);

Sistema 30/10/2024 às 15:25:00

continua...*Secretaria da Segurança Pública (contrato n°05/2023);
* Centro de Motomecanização Policia Militar Estado SP;
* COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR 2 (Pregão n. 157/0043/23);
* USP FZEA - Contrato n. 28/2022;
* Ministerio Defesa Exercito Brasileiro;
* COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR 2 (Pregão n. 157/0031/23);
* COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR 2 (contrato CP12-021/310/23).

Sistema 30/10/2024 às 15:25:23
Assim, a Pregoeira juntamente com a Equipe de Apoio e o Departamento Requisitante, entenderam
conjuntamente pela HABILITAÇÃO da empresa classificada.

Sistema 30/10/2024 às 15:35:24
Informamos que após a fase de Recursos, todo o procedimento da fase externa será encaminhado
para análise e manifestação da Controladoria Interna da Contratante.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

30/10/2024 às 09:00:03 Abertura da sessão pública

30/10/2024 às 09:25:35 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 606/11/2024 17:22



UASG 928315 PREGÃO 90008/2024

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de revitalização/reforma do conjunto de módulos dos sombreadores
instalados nos estacionamentos da Câmara Municipal de Hortolândia, incluindo o fornecimento de tela sombreadora, materiais,
equipamentos e mão de obra, conforme especificação, condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I do Edital - Instalação /
Manutenção - Cobertura/Passarela/Toldo/Barraca

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 119.562,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.627.***-*9 - EDIVALDO SOUSA ARAUJO para G.CONTEC CONSTRUCAO E TERCEIRIZACAO
LTDA, CNPJ 13.398.436/0001-22, melhor lance: R$ 80.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

04.309.425/0001-38 - 4M COMERCIO DE TOLDOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 150.000,0000  -

Valor proposta: R$ 150.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.679.382/0001-88 - AM MOREIRA GONCALVES E CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 113.500,0000  -

Valor proposta: R$ 119.562,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

20.608.820/0001-78 - ARCON ENGENHARIA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: SP

R$ 119.562,0000  -

Valor proposta: R$ 119.562,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.398.436/0001-22 - G.CONTEC CONSTRUCAO E
TERCEIRIZACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 80.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 118.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

51.940.756/0001-51 - GZB ZONTA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 119.562,0000  -

Valor proposta: R$ 119.562,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.985.094/0001-47 - INSTITUTO SOCIAL E CULTURAL-MANDU
LADINO
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: PI

R$ 81.000,0000  -

Valor proposta: R$ 119.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Instalação / Manutenção - Cobertura/Passarela/Toldo/Barraca

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 500,0000

3 de 606/11/2024 17:22



UASG 928315 PREGÃO 90008/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

21.333.472/0001-36 - MR INDUSTRIA E COMERCIO DE
TOLDOS E TENDAS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 119.500,0000  -

Valor proposta: R$ 119.500,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

08.202.085/0001-00 - ORSOLA CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 114.900,0000  -

Valor proposta: R$ 119.562,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.988.884/0001-03 - PRIME SERVICO E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: GO

R$ 106.500,0000  -

Valor proposta: R$ 119.562,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.664.033/0001-85 - PROVISIO MOBILIARIO COMERCIO E
INDUSTRIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 94.000,0000  -

Valor proposta: R$ 119.562,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.101.642/0001-80 - RX PUBLICIDADE E PROPAGANDA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 115.000,0000  -

Valor proposta: R$ 200.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

30/10/2024 09:05:12 27.679.382/0001-88 R$ 117.500,0000

30/10/2024 09:07:51 07.664.033/0001-85 R$ 118.500,0000

30/10/2024 09:09:00 13.398.436/0001-22 R$ 116.000,0000

30/10/2024 09:09:40 27.679.382/0001-88 R$ 115.500,0000

30/10/2024 09:10:04 13.398.436/0001-22 R$ 114.000,0000

30/10/2024 09:10:10 08.202.085/0001-00 R$ 117.900,0000

30/10/2024 09:11:09 17.101.642/0001-80 R$ 115.000,0000

30/10/2024 09:12:00 27.679.382/0001-88 R$ 113.500,0000

30/10/2024 09:12:06 13.398.436/0001-22 R$ 112.000,0000

30/10/2024 09:12:07 08.202.085/0001-00 R$ 114.900,0000

30/10/2024 09:13:17 30.988.884/0001-03 R$ 111.500,0000

30/10/2024 09:13:23 13.398.436/0001-22 R$ 110.000,0000

30/10/2024 09:14:16 30.988.884/0001-03 R$ 109.500,0000

4 de 606/11/2024 17:22



UASG 928315 PREGÃO 90008/2024

Data/hora Participante Lance

30/10/2024 09:14:22 13.398.436/0001-22 R$ 107.000,0000

30/10/2024 09:15:30 30.988.884/0001-03 R$ 106.500,0000

30/10/2024 09:15:54 13.398.436/0001-22 R$ 104.000,0000

30/10/2024 09:16:22 07.664.033/0001-85 R$ 100.000,0000

30/10/2024 09:16:36 13.398.436/0001-22 R$ 98.000,0000

30/10/2024 09:16:49 13.985.094/0001-47 R$ 90.000,0000

30/10/2024 09:17:42 13.398.436/0001-22 R$ 89.000,0000

30/10/2024 09:17:52 13.985.094/0001-47 R$ 85.000,0000

30/10/2024 09:18:15 13.398.436/0001-22 R$ 84.000,0000

30/10/2024 09:19:16 13.985.094/0001-47 R$ 83.000,0000

30/10/2024 09:19:31 13.398.436/0001-22 R$ 82.000,0000

30/10/2024 09:20:54 13.985.094/0001-47 R$ 81.000,0000

30/10/2024 09:21:56 13.398.436/0001-22 R$ 80.000,0000

30/10/2024 09:23:29 07.664.033/0001-85 R$ 94.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 30/10/2024 09:00:03 A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 5 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 30/10/2024 09:05:03 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 30/10/2024 09:25:30 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
13.398.436/0001-22

30/10/2024 09:26:36
Sr. Licitante, está aberto o prazo para o envio da Proposta adequada ao ultimo lance ofertado e
conforme Item 5 (sub itens) e Item 9.1, do Edital de Pregão Eletrônico nº 08/2024.

Sistema para o
participante
13.398.436/0001-22

30/10/2024 09:27:09

Sr. Fornecedor G.CONTEC CONSTRUCAO E TERCEIRIZACAO LTDA, CNPJ 13.398.436/0001-
22, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:30:00 do
dia 30/10/2024. Justificativa: Sr. Licitante, está aberto o prazo para o envio da Proposta adequada
ao ultimo lance ofertado e conforme Item 5 (sub itens) e Item 9.1, do Edital de Pregão Eletrônico
nº 08/2024..

pelo participante
13.398.436/0001-22

30/10/2024 10:46:26
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 10:46:26 de 30/10/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor G.CONTEC CONSTRUCAO E TERCEIRIZACAO LTDA, CNPJ
13.398.436/0001-22.

Sistema 30/10/2024 11:21:20
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/10/2024 11:31:20.

Sistema para o
participante
13.398.436/0001-22

30/10/2024 11:22:23
Sr. Licitante, está aberto o prazo para o envio dos documentos de habilitação, conforme Item 11
(11.1.1. ao 11.5.1) e Item 12.5, do Edital de Pregão Eletrônico nº 08/2024.

Sistema para o
participante
13.398.436/0001-22

30/10/2024 11:23:04

Sr. Fornecedor G.CONTEC CONSTRUCAO E TERCEIRIZACAO LTDA, CNPJ 13.398.436/0001-
22, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:30:00 do
dia 30/10/2024. Justificativa: Está aberto o prazo para o envio dos documentos de habilitação,
conforme Item 11 (11.1.1. ao 11.5.1) e Item 12.5, do Edital de Pregão Eletrônico nº 08/2024..

pelo participante
13.398.436/0001-22

30/10/2024 12:13:54
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 12:13:54 de 30/10/2024. 35 anexos
foram enviados pelo fornecedor G.CONTEC CONSTRUCAO E TERCEIRIZACAO LTDA, CNPJ

5 de 606/11/2024 17:22



UASG 928315 PREGÃO 90008/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

30/10/2024 09:27:09
Fornecedor G.CONTEC CONSTRUCAO E TERCEIRIZACAO LTDA, CNPJ 13.398.436/0001-22 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 30/10/2024 11:30:00. Motivo: Sr. Licitante, está aberto o prazo para o envio da Proposta
adequada ao ultimo lance ofertado e conforme Item 5 (sub itens) e Item 9.1, do Edital de Pregão Eletrônico nº 08/2024..

30/10/2024 10:46:26
Fornecedor G.CONTEC CONSTRUCAO E TERCEIRIZACAO LTDA, CNPJ 13.398.436/0001-22 finalizou o envio de
anexo.

30/10/2024 11:23:04
Fornecedor G.CONTEC CONSTRUCAO E TERCEIRIZACAO LTDA, CNPJ 13.398.436/0001-22 convocado para o envio
de anexo. Prazo de encerramento: 30/10/2024 13:30:00. Motivo: Está aberto o prazo para o envio dos documentos de
habilitação, conforme Item 11 (11.1.1. ao 11.5.1) e Item 12.5, do Edital de Pregão Eletrônico nº 08/2024..

30/10/2024 12:13:54
Fornecedor G.CONTEC CONSTRUCAO E TERCEIRIZACAO LTDA, CNPJ 13.398.436/0001-22 finalizou o envio de
anexo.

06/11/2024 17:22:13
Fornecedor G.CONTEC CONSTRUCAO E TERCEIRIZACAO LTDA, CNPJ 13.398.436/0001-22 teve a proposta
adjudicada, melhor lance: R$ 80.000,0000.

06/11/2024 17:22:14 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

pelo participante
13.398.436/0001-22

30/10/2024 12:13:54 13.398.436/0001-22.

Sistema 30/10/2024 15:29:16
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 30/10/2024 15:39:16.

Sistema 30/10/2024 15:39:45 A fase de recurso do item 1 está aberta até 04/11/2024.

Sistema 05/11/2024 00:00:02 A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. Não houve registro de recursos.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 30/10/2024 11:31:20

Intenção de recurso na habilitação: 30/10/2024 15:39:16

Recurso: 04/11/2024 23:59:59

Contrarrazão: 07/11/2024 23:59:59

Recursos realizados:

08.202.085/0001-00 - ORSOLA CONSTRUTORA LTDA

Intenção de recurso no julgamento: 30/10/2024 11:29:03

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

6 de 606/11/2024 17:22


